ESTADO DE RESULTADOS

Condensado del 1 de Enero al 28 de Febrero de 2017

CUENTA DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MAS:
Primas por Reseguro Tomado Local

MENOS:

ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 28 de febrero de 2017

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Producto

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisicion y Renovacion

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones
Gastos de Administracion
MENOS:
Derechos de Emision de Polizas (Neto)
Productos de Inversiones
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Otros Productos
MENOS:
Otros Gastos
UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION

MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA)
MENOS:

Impuesto Sobre la Renta

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

CARLOS ENRIQUE MEJIA CARDONA
CONTADOR GENERAL

~
la
RuoY Ameﬁfmm

AUDITOR INTERNO

——————

32,582,218.49

9,929,577.85

803,729.89

32,582,218.49

91,650,681.89
8,093,104.73

—————

83,557,577.16

2,468.46

0.00
83,560,045.62

12,266,381.22

71,293,664.40

7,821,882.02

1,327,145.36
64,798,927.74

9,125,847.96

4,980,732.61
308,802.68 5,289,535.29 27,292,683.20 36,418,531.16
28,380,396.58
6,794.29
4,705,077.05 4,711,871.34
1,352,090.60
5,710,182.75 7,062,273.35 -2,350,402.01
30,730,798.59
767,210.71
163,933.98 603,276.73
31,334,075.32
0.00
0.00 0.00
31,334,075.32
7,183,152.52

Guatemala, 2 de marzo de 2017

oG . JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS.

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.

PREBIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACING,

24,150,922.80

—_—

4
& GERI

ey

ot RPN D
.

GERENTE GENERAL

a8

ASEGURADORA

RURAL

Te ayuda a crecer seguro y tranquilo




