## ASEGURADORA RURAL, S.A.

## ASEGURADORA RURAL, S. A. ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO (Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 28 de febrero de 2017

CUENTA D	EΙ	PROD	DUC.	TOS
----------	----	------	------	-----

Primas por Seguro Directo				91,650,681.89
MENOS: Devoluciones y Cancelaciones de Primas			_	8,093,104.73
PRIMAS DIRECTAS NETAS				83,557,577.16
MAS: Primas por Reseguro Tomado Local MENOS:				2,468.46
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado  TOTAL DE PRIMAS NETAS			_	0.00 <b>83,560,045.62</b>
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				12,266,381.22
PRIMAS NETAS DE RETENCION				71,293,664.40
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS				
MENOS: Variaciones Gastos				7,821,882.02
MAS:				
Variaciones Producto PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS			_	1,327,145.36 <b>64,798,927.74</b>
MENOS:				04,730,327.74
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION Gastos de Adquisición y Renovación		9,929,577.85		
MENOS: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	_	803,729.89	9,125,847.96	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones MENOS:	32,582,218.49	32,582,218.49		
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	4,980,732.61			
Salvamentos y Recuperaciones	308,802.68	5,289,535.29	27,292,683.20	36,418,531.16
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				28,380,396.58
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones		6,794.29		
Gastos de Administración	-	4,705,077.05	4,711,871.34	
MENOS: Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		1,352,090.60		
Productos de Inversiones UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION	-	5,710,182.75	7,062,273.35	-2,350,402.01
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				30,730,798.59
MAS: Otros Productos			767,210.71	
MENOS:				
Otros Gastos  UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION		_	163,933.98	603,276.73 31,334,075.32
MAS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			0.00	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			0.00	0.00
UTILIDAD (PERDIDA)		_		31,334,075.32
MENOS:				
Impuesto Sobre la Renta			_	7,183,152.52
UTILIDAD (PERDIDA) NETA			_	24,150,922.80

Guatemala, 2 de marzo de 2017









